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Je středa ráno 12. dubna, ač je to k nevíře, tak sluníčko hned od rána 
vysouší louže z včerejších bouřek. Krásnější počasí si zaměstnanci společ-
nosti Fatra, a. s., ani nemohli přát. Na tento den byla totiž plánována 
výsadba nových stromů v katastru města Chropyně.
Dopoledne se potkali starosta Mgr. M. Vlasatý a místostarosta 
Mgr. S. Kalinec, zaměstnanci společnosti Fatra, a. s., Mgr. D. Čuda, 
Ing. K. Kopačková, Ing. M. Vaňková, M. Kunčarová a děti z místní 
mateřské školy v zámeckém parku. Jejich úkolem bylo umístit zavlažo-
vací vaky k nově vysazeným dubům u zámku. Tyhle stromy společnost 
Fatra, a. s., pomohla zafinancovat. A význam vaků, umístěných ke kme-
nům? Zavlažovací vak pojme až 70 l vody a slouží pro kapkovou zálivku 
nově vysazených stromů a keřů. Správa majetku města bude dohlížet 
na to, aby vaky byly pravidelně doplňovány vodou, která bude pro-
sakovat ke kořenům a tím je zavlažovat i v suchém období. Závlaha 
z jednoho vaku stačí na dva až čtyři týdny podle počasí. Nemělo 
by se tak stát, že mladé stromy uhynou kvůli nedostatku vláhy. Jen 
prosíme návštěvníky zámeckého parku, aby s vaky nemanipulovali, ani 
je jinak nepoškodili. Nové vzrostlé duby nám pak budou dělat radost 
ještě po mnoho desítek let.
Umístěné vaky jsou zatím jen prototypy, které společnost Fatra, a. s., 
potřebuje otestovat. Výrobky, které půjdou v budoucnu na trh, budou 
mít hnědou barvu, aby lépe svou vizáží splývaly s okolní půdou. Naše 
šedé prototypy vyzdobily děti z místní mateřské školy právě proto, 
aby upoutaly pozornost a zájem. Jejich práce je úžasná. Abychom 
do ochrany životního prostředí zapojili i ty nejmenší, pozvali jsme je, 
aby se přišly podívat na instalaci vaků a abychom jim vysvětlili, jaký 
je jejich význam. Poučit pak můžou ostatní ve svém okolí.
Fatra si uvědomuje, že jako velká výrobní společnost je zodpovědná 
i za životní prostředí. Že je potřeba svou činností vracet alespoň část toho, 
co si bereme. Velké finanční prostředky jsou vynakládány na výsadbu 
dřevin, keřů i rostlin v obou areálech. Nejen vedení společnosti, ale i za-
městnanci si uvědomují, že za svůj kousek na zemi neseme zodpověd-
nost. Zafinancovat nákup stromů je jistě dobrý nápad, ale přiložit ruku 
k dílu ještě lepší. A tak skupina dvanácti lidí, kteří mají vztah k našemu 
městu a životnímu prostředí, přišla zasadit pět ovocných stromů u hřiště 
na Hradě a tři další duby do zámeckého parku. Bylo vidět, že i když 
jsou všichni z různých provozů a středisek, tak spolupracovat umí a jsou 
opravdu dobrým pracovním týmem, na který můžeme být právem hrdí. 
Závěrem bych chtěla poděkovat nejen všem zaměstnancům společ-
nosti Fatra, a. s., kteří byli do celé akce zapojeni, ale také vedení 
města Chropyně za pomoc s organizací. Nemohu zapomenout s po-
děkováním na zaměstnance Správy majetku města a Ing. J. Pospíšila 
a Ing. J. Pecha za pomoc s organizací i fyzickou pomoc při samotném 
sázení. Největší poděkování však míří do mateřské školy. Děti ze tří tříd 
a jejich paní učitelky D. Koutná, K. Dvořáková, K. Rosecká, P. Blažková, 
S. Machačová, M. Sochová odvedly opravdu profesionální práci. 

Martina Kunčarová – personalistka společnosti Fatra, a. s.

Myslíme na budoucnost svou i našich dětí

Já bych chtěl za město Chropyně k této velmi 
vydařené akci v přírodě za krásného počasí 
pouze dodat, že patří velké poděkování 
také hlavní organizátorce a zaměstnankyni 
společnosti Fatra, a. s., paní Martině Kun-
čarové. Napříč celou společností je opravdu 
obdivuhodné, že i velké firmy, mezi než Fatra, 
a. s., bezesporu patří, jsou společensky zod-
povědné a přispívají, ať už finančně, či prací 
zaměstnanců nebo jinými způsoby, ke zlepšení 
životního prostředí. Je potřeba se přírodě 
věnovat, pečovat o ni a každá z takovýchto 
aktivit je výborná. 
Za vedení města Chropyně mohu říci, že jsme 
se moc rádi této akce společně se zaměst-
nanci Fatry, s dětmi z mateřské školy a dalšími 
zúčastnili, a věřím, že budeme v podobných 
aktivitách nadále pokračovat. 
Mgr. Michal Vlasatý, starosta Chropyně
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Díky obyvatelům se naše město Chropyně 
může za rok 2022 pochlubit výsledky sbě-
ru vysloužilého elektrozařízení předaného 
ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin 
o celkové hmotnosti 22,3 t. Každý obyvatel tak 
odevzdal průměrně 4,7 kg spotřebičů. Ušetřili 
jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci 
skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, 
železnou rudu, měď a hliník, které jsou po-
třebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme 
je právě recyklací odevzdaných spotřebičů. 
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení 
o podílu na zlepšení životního prostředí, které 
na základě dosažených výsledků vystavil kolek-
tivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých 
spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným oby-
vatelům došlo za rok 2022 k úspoře produkce 
CO2 o 266,23 tun. Tipnete si, kolik smrků 
pohltí stejné množství CO2? 103 ks!
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
13 074,9 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných hmot 

auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici 
D1, a to 489krát.
Došlo také k úspoře 134 595,6 kWh energie. 
Asi stejné množství, jako kdybychom spustili 
cyklus myčky nádobí 134 596krát.
Z odevzdaného množství spotřebičů se podaři-
lo vrátit do výroby 12 897,91 kg železa. Takové 
množství recyklovaného železa je možné použít 
pro výrobu 529 ks nových praček, aniž by bylo 
nutné těžit železnou rudu.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se také poda-
řilo získat 448,25 kg mědi, což stačí pro ražbu 
79.690 1€ mincí, nebo 549,04 kg hliníku, 
který by stačil na výrobu 36 603 plechovek 
o objemu 0,33 l.
Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále 
využitelné materiály, ale také škodlivé látky. 
Odhozením do popelnice se elektrozařízení 
nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité 
na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný 
dvůr, nebo poslednímu prodejci při zakoupení 
nového!

JiPe

Co jsme v roce 2022 udělali pro životní prostředí?

I tentokrát 4. třída Mateřské školy v Chropyni 
vyzdobila ke Dni Země plot u školky. Děti pod 
vedením učitelek Květoslavy Dvořákové a Dany 
Koutné chtějí svými obrázky připomenout 
lidem v Chropyni, jak je naše planeta Země 
krásná a že je nutné se o ni dobře starat. 
A vlastně je dobře, že se s touto osvětou začíná 
už od útlého věku. Samotné děti často slýchají 
slova jako třídění odpadu, recyklace nebo udr-
žitelnost a často ani nechápou, o co se jedná. 
Je tedy důležité jim od útlého věku vštěpovat, 
že každý z nás tu svým životem zanechá nějaký 
otisk. A právě otisk rukou je letošním ústředním 
motivem této akce. 
Na jedenácti krásných panelech jsou prostřed-
nictvím otisku rukou dětí, nebo jejich siluetou 
znázorněny myšlenky světového měřítka – 
všechny národy bez rozdílu barvy pleti musí 
chránit křehký ekosystém naší planety. Jsou zde 
vyobrazeny lesy, moře a tato akce má i své lo-
kální měřítko. Jeden z panelů je věnovaný naší 
uhynulé labuti zpěvance s označením 7R42. 
Za krásné zhmotnění těchto myšlenek a při-
pomenutí této důležité akce patří učitelkám 
4. třídy MŠ a všem dětem obrovské poděková-
ní. O budoucnosti toho moc nevíme, nicméně 
tato mladá generace bude mít před sebou 
mnoho nelehkých úkolů…

Ahoj Země!
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V sobotu 29. dubna proběhl v rámci celostátní 
akce Ukliďme Česko pod záštitou spolku Luž-
ňáci, z. s., jarní úklid přírody kolem Chropyně. 
Uklízelo se na obvyklých místech, zejména 
kolem Zámeckého rybníka, bývalých lázní, 
na loukách Hejtman, v okolí Malé Bečvy a ryb-
níka Hejtman. Přestože kolem poledne začalo 
intenzivně pršet, i tak se sesbíralo velké množství 
odpadků, zejména PET láhví, obalů od potravin 
a plechovek od piva a energetických nápojů.
Skladba odpadů sama o sobě o něčem svědčí. 
Každý ať si udělá vlastní závěr. Ale pokud 
si někdo s sebou do přírody dokáže odnést 
batoh obtěžkaný občerstvením a nápoji, měl 
by pak prázdné obaly – vážící podstatně méně 
než ty plné – zvládnout také odnést alespoň 
k nejbližšímu kontejneru. Příroda opravdu není 
smetiště a odpadky podél cest, kudy projdou 
denně desítky lidí, není pro naše město oprav-
du pěknou vizitkou.
Stejně tak je smutnou ukázkou mentalita 
některých jedinců, kteří jsou schopni sesbírané 
odpadky v pytlích nachystané k následnému 
svozu druhého dne úmyslně vysypat. Těžko 
říct z jakých pohnutek. Právě tohle se stalo 
v prostoru bývalých lázní, které je častým 
útočištěm různorodých, dalo by se slušně říct, 
ne zrovna bezproblémových skupinek občanů. 
A zde by bylo vhodné apelovat prostřednictvím 
města na majitele pozemků bývalých lázní, 
aby se začal o své pozemky více starat. Nejen 
že se z lokality lázní postupně stává smetiště 

Jarní úklid přírody okolo Chropyně

zarostlé náletovými dřevinami, ale časté jsou 
zde nálezy i nebezpečného a zdravotně zá-
vadného odpadu po drogově závislých lidech, 
kteří se zde také často schází.
Každopádně bych chtěl závěrem poděkovat 
všem velkým i malým účastníkům sobotního 
úklidu přírody okolo Chropyně, správě ma-
jetku města za svoz pytlů s odpadem, rybářům 

MRS PS Chropyně za poskytnutí zázemí 
na chatě a panu starostovi Mgr. Michalovi Vla-
satému za finanční dar na občerstvení, rukavice 
a pytle. I přes horší počasí se podařilo udělat 
kus zasloužené práce. Všem jménem spolku 
Lužňáci děkuji a těším se zase za rok. 

Michal Pospíšil – předseda spolku 
Lužňáci, z. s.

reklama

„Den starosty“.

Výjimečně v úterý 6. června 2023 budu 
přítomen na městském úřadě a v době 

od 09:00 do 17:00 Vás rád vyslechnu.

Pro hladký průběh celého dne bez zbytečného čekání je vhodné 
si předem sjednat termín schůzky na tel. čísle 573 500 730, e-mailem:  
andrasiova@muchropyne.cz nebo osobně na sekretariátu.

Vážení spoluobčané, chtěl bych znát Vaše názory 
a problémy, proto každé 1. pondělí v měsíci proběhne
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Rada města Chropyně se od uzávěrky minulého Zpravodaje sešla cel-
kem třikrát. 
Sedmnáctá schůze rady, která proběhla dne 04.04.2023, měla na pro-
gramu pouze dva body. Radní toho dne:
- schválili uzavření Smlouvy o kompenzaci mezi městem Chropyně 

a EKO Agrostav, a. s., jejímž předmětem je dohoda smluvních stran 
o způsobu a výši kompenzace za nežádoucí vlivy těžební činnosti 
na život ve městě Chropyně, které jsou spojeny zejména s následnou 
dopravou vytěžené suroviny a dále se zvýšením prašnosti a hluku, 
tedy závazek EKO Agrostav, a. s., zaplatit městu Chropyně za těžební 
činnost finanční kompenzaci, jejíž výše se bude odvíjet od množství 
vytěženého štěrkopísku a činí dle dohody stran částku ve výši 5 Kč 
za každou vytěženou tunu ve stanoveném období;

- schválili akceptaci nabídky na screening efektivity procesů a perso-
nálního řízení Městského úřadu Chropyně od firmy IQ park, s. r. o., 
jejímž předmětem je posoudit funkčnost procesů a kvalitu perso-
nálního řízení lidských zdrojů a procesů v návaznosti na efektivní 
a účinnou činnost Městského úřadu Chropyně.

18. schůze, konaná 12.04.2023, měla na programu 12 bodů a zúčastnili 
se jí všichni radní, kteří toho dne mimo jiné:
- souhlasili se stavbou vodovodní přípojky k parcele číslo 29/1 

v Plešovci;
- uložili vedoucí Finančního odboru prověřit možnosti bezúplatného 

převodu pozemku par. č. 1619 v katastrálním území Chropyně a po-
zemků parc. č. 257/1 a 257/5 v katastrálním území Plešovec z Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majetkových na město Chropyně;

- vzali na vědomí informace k žádosti obce Záříčí směnit části ka-
tastrálních území Chropyně a Záříčí a uložili vedoucímu Odboru 
výstavby a životního prostředí upřesnit rozsah pozemků týkající 
se záměru obce Záříčí na jejich směnu;

- nesouhlasili s vyhrazením parkovacího stání na ulici Tyršova;
- vzali na vědomí zápis ze zasedání Investiční komise Rady města 

Chropyně a na základě doporučení komise uložila úkoly zaintere-
sovaným osobám;

- schválili odpis pohledávky za společností MT-nábytek, s. r. o., 
v celkové výši 15.656 Kč z důvodu nevymožitelnosti této pohledávky;

- schválili návrh o doplnění nájemních smluv na městské pozemky 
o inflační doložku;

- schválili úpravu rozpočtu roku 2023 v rámci schváleného ukazatele.

Zatím poslední, 19. schůze, konaná 24.04.2023, jež proběhla opět 
za plné účasti radních, měla na programu celkem 24 bodů a Rada města 
toho dne mimo jiné:
- uložila vedoucí Finančního odboru nejbližším rozpočtovým opat-

řením zajistit finanční prostředky na realizaci rozšíření kamerového 
systému a upgrade software všech serverů celého kamerového systému 
města Chropyně;

- schválila na doporučení hodnotící komise výběr dodavatele stavební 
akce „Výměna oken ZŠ Komenského, Chropyně", firmu Přidal Plast, 
s. r. o., nabídková cena je 2.397.836 Kč včetně DPH;

- vzala na vědomí cenový odhad na demolici budovy bývalé knihovny 
a budovy bývalého obecního úřadu v Plešovci, a to v přibližné výši 
2 mil. Kč za každou budovu;

- konstatovala k žádosti majitele pozemku o projednání změny 
v zařazení pozemní komunikace do kategorie a třídy dle § 3 odst. 
2 zákona o pozemních komunikacích, že stávající účelová komu-
nikace s počátkem v místě napojení na ulici Nádražní a s koncem 
v místě řadových garáží u železniční vlečky podniku Fatra, a. s., není 
stavbou; účelová komunikace v předmětné trase je ve vlastnictví 
vlastníka pozemku, na kterém se nachází;

- uložila vedoucí Finančního odboru zveřejnit záměr prodeje 
části pozemku parc. č. 636/2 o výměře cca 64 m2 a nedoporu-
čila Zastupitelstvu města Chropyně schválit prodej části pozemků 
parc. č. 374/32, 521/15, 521/13 o výměře cca 150 m2;

- schválila uzavření Smlouvy o připojení k distribuční soustavě 
z napěťové hladiny nízkého napětí s firmou EG.D, a. s., z důvodu 

Z jednání Rady města Chropyně
zajištění odpovídajícího příkonu pro výstavbu rodinných domů 
v ulici Nádražní v Chropyni;

- souhlasila s návrhem na pokácení 1 ks smrku stříbrného na Hanác-
kém náměstí u restauračního zařízení Buřvalka;

- schválila uzavření Příkazní smlouvy mezi městem Chropyně 
a Ing. Liborem Malůškem na výběrové řízení veřejné zakázky malého 
rozsahu „Zpracování studie víceúčelové sportovní haly metodikou 
Design and Build“ za cenu 16.000 Kč;

- zamítla uzavření smlouvy na skupinové úrazové pojištění starosty 
a místostarosty mezi městem Chropyně a společností Kooperativa 
pojišťovna, a. s.;

- doporučila Zastupitelstvu města Chropyně schválit udělení výjimky 
pro stavbu přístřešku pro osobní automobil u RD na Podlesí;

- schválila uzavření dvou smluv na zřízení věcného břemene na vý-
stavbu přípojek napětí pro firmu EG.D, a. s.;

- vzala na vědomí rozbor hospodaření města Chropyně za 1. čtvrtletí 
roku 2023 a rozbory hospodaření městských příspěvkových organizací 
za stejné období;

- schválila bezplatný pronájem Rytířského sálu zámku Chropyně SZUŠ 
D-MUSIC, s. r. o., za účelem konání absolventského koncertu žáků 
školy dne 12.06.2023.

SK

Aktuální harmonogram svozu odpadů můžete nalézt 
na domovské stránce města Chropyně nebo 

v sekci odpadové hospodářství 
(Město-Služby-Odpadové hospodářství-Harmonogram svozu).
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Tematickou písní s názvem Maková panenka zahájily Mgr. Jana Milo-
tová s Emou Bátrlovou vernisáž výstavy „Ladislav Pálka: Nejen dětem, 
ale i dospělým“ v přízemí chropyňského zámku. Na akci zazněly i další me-
lodie z oblíbených večerníčků, například Maxipes Fík či Pat a Mat, které 
nás příjemně nalákaly na další výstavu, tentokráte s názvem „Jak se rodí 
večerníčky“, kterou si rovněž mohli návštěvníci vernisáže prohlédnout. 
A nejen prohlédnout, ale i vše vyzkoušet, protože výstava je interaktivní. 
Hodně spokojených návštěvníků přišel výstavám popřát starosta města 
Mgr. Michal Vlasatý. Dále promluvil host, pan Miroslav Potyka, který 
vtipně představil autorovu osobnost a jeho cestu k výtvarnému umění. 
Děkujeme všem, kdo si udělali čas a akci svou účastí podpořili. Velké 
poděkování patří panu Antonínu Bělkovi za fotodokumentaci. 

RG
foto: Antonín Bělka

Vernisáž výstavy

reklama
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Tenhle tým se vydal po stopách Rumplovského 
mlýna nejen do digitálního archívu jako já, 
ale také do archívu v Olomouci, a hlavně 
do terénu. A opravdu našli, co hledali. Takže 
pokud Vás zajímá historie tohoto místa, tak 
se pohodlně usaďte, vezmu vás na procházku 
okolí Chropyně v 17. století. 

Na úvod jen krátce shrnu informace, které 
jste si již mohli přečíst, Rumplovský mlýn měl 
v pronájmu ve druhé polovině 17. století Václav 
Zvedinos, v roce 1568 vyhořel. Také už víme, 
že tehdejší majitel panství Vratislav z Pernštejna 
povolil listinou ze dne 25.02.1568 nákup dříví 
z kojetínského lesa na opravu mlýna. V roce 
1579 se domlouvá Hanuš Haugvic s Vratislavem 
z Pernštejna, že odstraní Rumplovský mlýn 
a provedou úpravy na toku Ježdy a postaví tři 
hamy na Svodnici. Poslední zmínka o Rum-
plovském mlýně je z roku 1607. Tolik v kostce 
historie uváděná v předchozím článku. 

K dalšímu bádání bylo nutné uvědomit si jednu 
závažnou skutečnost, která mohla zamotat 
hlavu nejednomu předchozímu badateli. Dů-
ležité je pojmenování řek v 16. a 17. století. 
Za starých časů dělila se řeka Morava u Lobodic 
na dvě ramena. Levé rameno teklo k Záříčí 
a k Chropyni, Bečva ústila u Troubek do Moravy. 
Když se v roce 1780 u svého ústí Bečva protrhla 
a zaplavila celou oblast, postavilo panstvo 
tovačovské u Troubek jez. Bečva byla spojena 

Kde to naši předci důvěrně znali
Rumplovský mlýn II.
Možná si ještě někteří z Vás vybaví sérii článků, které vycházely v loňském 
roce pod názvem „Kde to naši předci důvěrně znali“. Hned úvodní 
článek pojednával o Rumplovském mlýně mezi Kojetínem a Chropyní, 
o pověsti, která se k tomu mlýnu váže.

V době, kdy článek vznikal, jsem netušila, že v Kojetíně je skupina 
historiků, kterou zajímá stejné téma. No, a protože ve světě je to za-
řízené tak, že správné informace k nám přichází vždy ve správný čas, 
tak právě díky tomuto článku jsem se s nimi mohla seznámit. A ráda bych 
Vám představila nejen je, ale rovněž i výsledek jejich téměř roční práce.

Jsou tři: Josef Bibr, Miloš Krybus a Božena Hanáková-Urbanová. Josef 
Bibr pracuje ve Fatře na oddělení logistiky a s historií začínal jako sběratel 
starých pohlednic, fotografií Kojetína. Později se začal zabývat vlastním 
rodokmenem a historii svého města naprosto propadl. Je spoluautorem 
několika publikací o Kojetíně.

Ing. Miloš Krybus vystudoval ekonomii a pracoval především 
v manažerských funkcích. Jako člen skupiny má za úkol realizovat 
zpracovaní získaných informací do podoby článků. Je iniciátorem 
pátrání po zapomenutých „bílých“ místech v Kojetíně, která byla 
a jsou stále příslušnými archívy opomíjena, přestože si zaslouží, 
aby historie v Kojetíně nebyla zapomenuta. Jeho počátečním impulsem 
k důslednějšímu studiu historie rodného města byl v 80. letech minu-
lého století zájem o sestavení vlastního rodokmenu. M. Krybus vydal 
v listopadu roku 2022 po tříletém pátrání po osudech kojetínských 
vojáků – nelegionářů, kteří padli v První světové válce, v součinnosti 
s Městským kulturním střediskem v Kojetíně, knihu Zapomenutí vojáci. 
Po více jak sto letech nezájmu ze strany bývalých vedení města, do-
hledal devadesát šest jmen, která jsou dnes zapsána na pamětní desce, 
umístěné na místním kojetínském hřbitově. V současnosti zpracovává 
a vydává v Kojetínském zpravodaji články o starých kojetínských rodech 
před rokem 1700, jejichž potomci v Kojetíně ještě žijí.

PhDr. Božena Hanáková-Urbanová jako jediná ze skupiny studo-
vala historii. Její obrovský přínos v pátrání po starých dokumentech 
je nejen znalost kurentu, latiny a němčiny, ale také znalost historických 
souvislostí. Všichni tři jsou velmi příjemní a vstřícní lidé, takže se rádi 
podělili o své poznatky.

M. Krybus a B. Hanáková-Urbanová v olomouckém archívu.

Mapa z roku 1682 s vyznačením Rumplovského mlýna. 
Zároveň je zaznačen i mlýn chropyňský.

s levým ramenem Moravy a toto rameno do-
stalo název Malá Bečva. 

Jaké skutečnosti tedy zjistili kojetínští badatelé? 

Nejvýznačnějším nálezem bylo objevení mapy 
pozemků mezi řekou Moravou a Rumplovskou 
strouhou z listopadu roku 1682 s označením 
přesného místa, kde mlýn stával. 
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Kde to naši předci důvěrně znali

Porovnání současné mapy, výškopisu a starého zákresu Rumplovského mlýna.

Spor o přesné vytýčení hranic mezi arcibis-
kupským panstvím chropyňským a hraběcím 
panstvím kojetínským, spor o les Skržeň a jeho 
následné řešení byly skvěle zdokumentovány. 
Historie prokázala, že všechno zlé je pro něco 
dobré, protože jenom díky těmto sporům vzniklo 
několik nákresů i detailní mapy s přesně zakres-
leným mlýnským náhonem nazvaným Kopanka. 
Tuto Kopanku, jak název vypovídá, museli naši 
předci ručně vyhloubit (zřejmě v rámci robotních 
povinností). Začali v toku řeky Moravy (dnešní 
Malé Bečvy), severně od mlýna, a končili v tom 
samém toku po zhruba asi dvou kilometrech 
nedaleko chropyňského mlýna. M. Krybus 
a J. Bibr se vydali s mapou do lesa a snažili 
se po 450 letech najít v terénu známky předcho-
zího mlýnského náhonu a místa, kde stával Rum-
plovský mlýn. Když si uvědomíme, že přes tuto 
oblast dnes vede železniční trať, po celou do-
bu se tady hospodaří a oni přeci jen našli, co hle-
dali, nezbývá než s úctou sklonit hlavu před jejich 
vytrvalostí. Všichni tři dokázali, že důslednost, 
vytrvalost a hlavně nadšení může přinést velmi 
důležité poznatky pro znalost historie místa. Po-
znatky, nad kterými odborníci nemají čas bádat. 

Pokud máte chuť a zájem seznámit se s detaily 
jejich hledání, tak v Kojetínském zpravodaji 
od února letošního roku vychází články na téma 
Zapomenutá místa města Kojetína – Rum-

plovský mlýn. Tyto výtisky je možné dohledat 
na webových stránkách města Kojetína, v archí-
vu Zpravodaje. Pokud je pro vás historie Koje-
tína nějakým způsobem zajímavá, tak doporu-
čuji i předchozí články s tématikou Zemanky 
– drábského domu v Kojetíně, nebo série člán-
ků o kojetínských rodech, které píše pan Kry-
bus. Kromě místa, kde stával mlýn, našli v okolí 
Včelína také část starého mlýnského kola. Zda 
se jedná o mlýnské kolo z Rumplova zatím nelze 
dokázat, to už bude práce pro archeology. 

Porovnáním staré mapy, výškopisu, který 

zdůrazní i drobné nerovnosti v terénu, a nové 
mapy lze jasně dokázat, že skutečně našli 
místo původního mlýna. A pro ty, kteří si tře-
ba před rokem udělali výlet okolo Včelína 
do Kojetína, je to dobrý důvod tento výlet 
zopakovat a postát nad místem, kam se z Chro-
pyně v 16. a na počátku 17. století vozilo obilí 
na mletí. Kde možná žil hodný mlynář s la-
kotnou mlynářkou.

Martina Kunčarová
Zdroj: příloha Kojetínského 

Zpravodaje 02-04/2023, 
soukromý archív M. Krybuse, J. Bibra

inzerce



10

5/2023Zpravodaj města Chropyně

Ze života základní školy
Návštěva divadla 
Jednu neděli odpoledne jsme naše nedělní lenošení trochu změnili, 
hodili se „do gala“ a vyrazili za kulturou. Naším cílem bylo krásné 
Moravské divadlo v Olomouci. Prošli jsme třpytivým vstupním foyer 
a ocitli se v pravém naleštěném světě divadla – ve světě lóží, hudby 
a světel. Viděli jsme pohádku Sněhová královna. Toto zpracování 
trochu připomínalo animovaný film Ledové království a trochu klasic-
kou Sněhovou královnu od H. CH. Andersena. Zajímavostí bylo i to, 
že toto představení režírovala herečka Dana Bartůňková, která sama 
hrála princeznu Angelínu ve známé pohádce „S čerty nejsou žerty". 
Naše divadelní pohádka byla plná hezkých písniček a nechyběla ani 
legrace v podání veselého sněhuláka. Místa jsme měli na prvním balko-
ně, ale nesmírně se nám líbily lóže, které jsme si po představení zvědavě 
prohlédli. Byl to velmi pěkný kulturní zážitek a celé divadlo se nám 
moc líbilo.                                                                            4.A

Žáci ZŠ Chropyně reprezentují na sportovních akcích
V rámci školních atletických soutěží se naše škola letos přihlásila opět 
na Štafetový pohár (pro žáky 1. stupně) a na Pohár rozhlasu (pro žáky 
2. stupně) konaný v Holešově.
Dne 28.04.2023 se vybraní žáci 1. stupně vydali do Holešova, kde 
reprezentovali školu v atletických disciplínách – ve štafetě na 100 m 
a 200 m, v hodu medicinbalem a ve skoku z místa. Dva týmy ve slo-
žení Jan Buráň, Jakub Navrátil, Filip Bartík, Michal Šamánek, Tereza 
Večerková, Sofie Majtánová, Liliana Ottová, Veronika Vrábelová, Jan 
Šafařík, Adam Matal, Vojta Ohnůtek, Eliáš Marčaník, Marianna Ště-
tinová, Anna Maria Milerová, Kristýna Pochylá a Viktorie Hýbnerová 
vybojovaly v konkurenci 8 škol z okresu Kroměříž krásné čtvrté místo. 
Po štafetě na 100 m jsme byli průběžně na třetím místě, ale pak jsme 
lehce ztratili na 8x 200 m, a to nás stálo bronzovou medaili. Mladší 
štafeta 4x 100 m byla celkově druhá nejrychlejší, což je perfektní. 
V doplňkových disciplínách – skoku z místa a hodu medicinbalem – 
naší škole zajistila 1. místo Veronika Vrábelová, hodila 8,20 m, což byl 
nejlepší výkon i mezi kluky. 
O pár dní později – 03.05.2023 – jsme se opět vydali směr atletický 
stadion Holešov. Tentokrát ovšem s výběrem mladšího žactva ze 6. 
a 7. ročníků. Tentokrát se reprezentace ujali Matyáš Kuchařík, Ma-
rek Štětina, Matyáš Obdržálek, Adam Valenta, David Hirner, Šimon 
Šamánek, Martin Loch, Tomáš Michálek, Lukáš Patermann, Vojtěch 
Honzák, Jolana Švecová, Tereza Štolfová, Karolína Křišťanová, Ema 
Pavelová, Elena Fabišíková, Martina Šrámková, Barbora Zdražilová, 
Natálie Odstrčilová, Aneta Boubelíková a Pavla Kopřivová. Na žáky 
čekalo již více disciplín, sprint na 60 m, běh na 600 m dívky či 1000 m 
chlapci, štafeta 4x 60 m, hod kriketem, skok do výšky a skok do dálky. 

Přestože to pro mnohé byly první závody tohoto charakteru, nenechali 
se naši žáci zahanbit. V individuálních disciplínách skončil Martin Loch 
na 3. místě ve skoku dalekém, družstvo mladších žaček skončilo celkově 
na čtvrté pozici, družstvo mladších žáků na šestém místě. Na Poháru 
rozhlasu jsme byli poprvé, ale získali jsme cenné zkušenosti, které určitě 
zúročíme příští rok, a dosáhneme lepších výsledků.
Všem žákům, jak z 1. stupně, tak i z 2. stupně, děkuji za vzornou re-
prezentaci školy a věřím, že s některými se určitě setkáme i příští rok. 

Mgr. Kateřina Majtánová

Čarodějnická stezka na 2. stupni ZŠ
Poslední dubnový pátek se chodby naší školy proměnily v čaro-
dějnickou stezku. Žáci měli možnost ověřit si své znalosti v oblasti 
pravopisu jednotlivě, ve dvojicích či ve skupinkách. Učitelé si pro 
ně připravili čarodějnickou stezku, kterou tvořilo celkem 11 stanovišť. 
Na každém z nich měli za úkol odhalit tři pravopisné chyby, které 
se ukrývaly za popisem čarodějnických lektvarů. Zájem o netradiční 

procvičování byl ohromný, soutěžilo se totiž o jedničku. Nejlepších 
výsledků dosáhly žákyně 9. B – Markéta Gregovská, Laura Havlíčková, 
Adina Juřenová, Nela Šušková, Terezie Klusová, Denisa Hrabalová 
a Sára Colová.
Pochvalu si zaslouží i žáci nižších ročníků Daniela Muchová, Laura 
Lehar, Emílie Stoklásková, Pavla Kopřivová a Vojtěch Honzák.

Mgr. Jana Ligurská a Vendula Krčková

Za mumií i do mučírny aneb Do muzea a na zámek do Moravské 
Třebové
V úterý 2. května 2023 jsme se s žáky šestých tříd a vybranými žáky star-
ších ročníků rozjeli do malebné Moravské Třebové. Město na historické 
hranici Moravy a Čech je spojeno s počátky renesance na našem území 
a také s muzeem, které obsahuje vzácné sbírky z Číny, Japonska, Indie, 
Barmy a především ze starého Egypta. 
O těchto kulturách se šesťáci letos učili v dějepisu i literatuře, takže 
se nám výlet víc než hodil.
Po osmé hodině nás vyzvedl objednaný Z-Bus a přes Záříčí, Troubky 
– jeden ze smutných symbolů povodní roku 1997 – a Olomouc jsme 
kolem půl desáté dorazili před zámek ve Třebové. 
Zakoupili jsme vstupenky a rozdělili se na dvě skupiny. Jedna šestka 
šla do středověké mučírny a alchymistické laboratoře na zámku, druhá 
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Ze života základní školy
se přesunula přes náměstí s krásnou renesanční radnicí do městského 
muzea. Odpoledne jsme se samozřejmě „protočili“.
Ve sklepení jinak krásného renesančního zámku si žáci poslechli poutavé 
vyprávění o vězení, soudech a trestech v dobách dávno minulých. Viděli 
pranýř, španělskou botu i masky, které se dávaly na obličej a při jejich 
rozehřátí došlo k popálení obličeje a zničení plic. Samozřejmostí byla 
i stolička pro čarodějnice nebo palečnice na drcení prstů. Hrdelní právo 
má v Moravské Třebové tradici od počátku 15. století. Současná expozice 
mučírny je instalována v místech, kde se v 19. století opravdu nacházelo 
vězení. Po prohlídce mučírny na nás čekaly lektvary, křivule, alchymis-
tické dózy a různé alchymistické symboly v laboratoři mistra Bonaciny. 
Tento alchymista byl dvorním lékařem Ladislava Velena ze Žerotína, 
který žil v Moravské Třebové na počátku 17. století, těsně před bitvou 
na Bílé hoře. Byl tak současníkem nám všem dobře známého Rudolfa II. 
Zatímco jedna třída se tak trochu bála a míchala lektvary na vše možné 
i nemožné, druhá šestka se ponořila do tajů orientu. V budově městského 
muzea na nás čekala druhá největší sbírka orientálního umění na našem 
území. Ve třech místnostech jsme viděli model slavného Tádž Mahálu 
– asi nejslavnější hrobky na světě, ebenového slona, misky a nádoby 
z dikobrazích ostnů, hlavy z kokosu a také bubínek ze dvou lebek, na který 
se bubnovalo uzlíky, které jsou k němu přivázány. Tato „specialitka“ byla 
zakoupena mecenášem muzea Ludwigem Holzmaisterem na jeho asijské 
cestě a údajně pochází z Tibetu. V další místnosti nás vítalo Japonsko. Žáci 
viděli hned čtyři samurajské meče, z nichž nejstarší je z druhé poloviny 
15. století, ale také čajovou soupravu, japonskou keramiku nebo fotografie 
pořízené v zemi vycházejícího slunce na počátku 20. století.
Poslední místnost stálé expozice je věnována starému Egyptu. Sbírka, 
která je ozdobou muzea a byla součástí mnoha výstav v Čechách 
i na Slovensku, se do muzea dostala roku 1912. Jejím hlavním exponá-
tem je tři tisíce let stará mumie Egypťanky, která nese poetické jméno 
Hereret – Květina. U instalace mumie v muzeu byl v květnu 1912 
osobně i Ludwig Holzmaister, který přijel na otevření „své“ expozice 
z německého Baden-Badenu, kde si užíval lázní založených už Římany. 
Kromě mumie jsme si prohlédli také náhrdelníky, skaraby, keramiku, 
nádobku na roztírání líčidel, mumii kočky a sokola a také sbírku sošek, 
tzv. vešebtů. Tyto sošky měly na onom světě plnit pracovní povinnosti 
za Egypťany užívající si posmrtného života. 
Jako vždy došlo i na bonusy. Díky ochotě, a ze známosti, nám arche-
oložka muzea donesla i tři předměty z depozitáře. Žáci měli možnost 

prohlédnout a osahat si amforu, která má pocházet z Vesuvem zničených 
Pompejí, lékythos – nádobu na vonné oleje – a jednu ze sošek zobrazu-
jící řeckého boha. Dostaly se jim tak do rukou předměty staré více než 
dvě tisíciletí. Dějepis na chropyňské ZŠ je prostě s dotekem historie…
Bonus číslo dva. Díky dlouholeté spolupráci mezi třebovským muzeem 
a Národním muzeem v Praze je v současnosti ve Třebové výstava Pří-
běhy z dob stavitelů pyramid. Viděli jsme tak model pyramidy, nádobu 
na pečení chleba, pivní džbán, ukázku královské titulatury, hieroglyfy 
a v neposlední řadě kopii tzv. Westkarova papyru, asi nejstarší pohádky 
na světě, která popisuje příběh z doby, kdy se v Egyptě stavěly ty nej-
slavnější pyramidy. Text na papyru nás tedy vrací přibližně do poloviny 
třetího tisíciletí před Kristem. Originál tohoto papyru patří ke klenotům 
egyptologických sbírek muzea v Berlíně. 
Ale nezůstalo samozřejmě jen u vzdělávání. Během asi hodinového 
rozchodu došlo na pizzu, kebab, různé ochucené zelené, žluté, červené 
a jiné „bablgamy“ a mnoho dalšího. Velký úspěch zažil neplánovaně 
i kolega Cihlář, který o tom vlastně ani neví. Ulice, kde se všechny 
tyto obchůdky s pochutinami nacházejí, se totiž jmenuje Cihlářova. 
Naše snahy vysvětlit žákům, že tento Cihlář není jejich matematik, byly 
do značné míry marné.
Něco málo před třetí odpolední nás potkala přeháňka, ale to už jsme 
měli zámecký i muzejní okruh za sebou a mohli jsme se jít schovat 
do autobusu. Krátce po 16. hodině jsme se úspěšně dopravili zpět 
do Chropyně a s úsměvem na rtech se rozešli domů. 
Snad se žákům exkurze líbila a odnesli si z ní kromě sladkostí a plných 
žaludků i nějaké ty vědomosti…
Jsme rádi, že jsme měli možnost vyjet za hranice všedních dnů, a to do-
konce přes dva kraje. 
Třeba se na škole časem objeví nějaký zapálený geograf, historik, arche-
olog nebo přímo egyptolog.

Radek Podhorný, Eva Vejdovská, Jana Ligurská

Určování hornin v hodině přírodopisu
V 9. ročníku je přírodopis zaměřen na neživou přírodu, hlavně 
nerosty a horniny.

Po probrání učiva o vyvřelých, usazených a přeměněných horninách 
si žáci v hodině přírodopisu zábavnou formou ověřili své znalosti 
praktickým určováním těchto hornin. Zpočátku se úkol zdál nelehký, 
ale nakonec ho žáci vyřešili úspěšně.

Mgr. Romana Čechová
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Ze života základní školy

Budujeme školní zahradu
Školní zahrada na ulici Komenského se po zimě probouzí do krásy. 
Jako první pozdravy jara na nás vykoukly v trávě krokusy. Děvčata 
ze šestky potěšilo, že se „jejich“ kytky ukázaly v mnoha barvách. Dvůr 
a okolí školy zdobí květinové záhony. Těší nás nejen jarní cibuloviny, 
jako hyacinty, narcisy a tulipány, ale také nastupující lilie a třapatkovky. 
Před létem nás překvapí svou mohutností květy pivoňky a jemností 
krásnoočka přeslenitá. Léto ozdobí krásenka, měsíček, cínie a řada 
dalších květin. Levandule obsypaná včelami a čmeláky je zážitkem 
sama o sobě. A ta nádherná vůně! Pro méně zkušené zahradníky jsme 
vybavili jednotlivé skupiny květin popisnými cedulkami.
U jídelny se nachází záhon na zeleninu, který je vylepšený kompostem 
z chropyňské kompostárny. Děkujeme panu Kondlerovi i vedení města 
za pomoc. 

Žáci si v malém měřítku zkusili vypěstovat brambory, česnek, cibuli, 
hrášek i rajčata. Na několika místech máme založený i náš kompost. 
Na ten si ale ještě musíme počkat. Naši zahradu jsme osadili i malinami, 
ostružinami, rybízem a zkoušíme také fíkovník.
V loňském roce vyrobil Jirka Svoboda krmítko pro ptáky a další kluci 
budku. Úkryt už mohou najít i netopýři. Jejich dřevěný domek zajistila 
rodina Šamánkových. Moc děkujeme.
Na podzim pomohli s rytím pozemku osmáci. Ukázalo se, že se práce 
opravdu nebojí a že ta jim jde pěkně od ruky. Jsou šikovní.
Kluci z devátého ročníku se nyní pustili do výroby hmyzích hotelů 
a čmelínů. Snad stihnou vyrobit i ježkovník. Využívají nově vybudo-
vaných dílen.
Za odměnu nabídl prostor setkání s drvodělkou, kudlankou, ale 
dokonce i se vzácným otakárkem. Doufáme, že pestré prostředí bude 
příjemným místem nejen pro živočichy, ale i pro naše zvídavé žáky.

Mgr. Jiřina Dolníčková

Deváťáci u přijímaček uspěli
Žáci devátých tříd mají za sebou jednotné přijímací zkoušky na střed-
ní školy. Díky demografickému vývoji počet školáků, kteří ukončují 
základní vzdělání, v posledních letech narůstá. Za poslední čtyři roky 
stoupl počet uchazečů o třiatřicet procent, což logicky zvyšuje nároky 
na připravenost absolventů.
V silné konkurenci se deváťáci ze Základní školy Chropyně ani letos 
neztratili. Mezi uchazeči o studium na státním kroměřížském gymná-
ziu skončila Barbora Láníková na skvělém sedmém místě. „Moc jsem 
nevěděla, co od přijímaček čekat, proto jsem byla nakonec příjemně 
překvapená, že to nebylo zas tak obtížné. První termín jsem zmastila, 
zato ten druhý se mi vydařil. Celkově jsem s výsledky velmi spokojená,“ 
podělila se o své dojmy úspěšná uchazečka Bára Láníková, které navíc 
kryly záda její spolužačky ze třídy 9. B, Terezie Klusová na jedenácté 
příčce a Markéta Gregovská na místě patnáctém. Druhé dvě jmenované 
byly také současně přijaty na Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži. 
„Řekla bych, že letošní přijímačky byly docela těžké. V českém jazyce 
šlo hlavně o porozumění psanému textu, v matematice zase o logic-

ké myšlení. Díky učitelům, kteří mě na přijímačky připravovali, jsem 
se nakonec umístila dobře,“ radovala se z přijetí na obě vybrané školy 
Terka Klusová. 
Mezi chlapci zazářil Vojta Rotschedl, který přijímačky na Střední 
odbornou školu v Hranicích dokonce celé vyhrál! Patrik Halás byl 
jako patnáctý přijat na Střední průmyslovou školu v Přerově, avšak 
upřednostnil školu podobného zaměření v Otrokovicích.
V přijímacím řízení na Gymnáziu Kojetín obsadila Barča Láníková třetí 
místo, když pouhé dvě příčky za ní skončila další chropyňská žákyně 
Zuzana Mlčochová. Úspěšně přijata byla také Nela Obdržálková 
z 9. A. „Český jazyk mi přišel mnohem lehčí než matematika 
– asi hlavně díky zvláštní přípravě ve škole. V matematice se objevily 
úkoly, které byly kvůli časovému limitu těžší na vyřešení. Jsem překva-
pená, že jsem dopadla takhle dobře, přestože se mi první termín moc 
nevydařil,“ hodnotila právě skončené přijímačky Zuzka Mlčochová, 
která si nakonec zvolila kroměřížskou Obchodní akademii, kam byla 
přijata ze čtvrtého místa.

Mgr. Jiří Klabal

Procvičování anglického jazyka v 9. třídách
Dne 3. května si žáci 9. B a 9. A netradiční formou ověřili své znalosti 
nepravidelných sloves. Nepravidelná slovesa jsou důležitou částí an-
glické gramatiky – každé sloveso má tři různé tvary a během 6 minut 
jich žáci měli napsat co nejvíc. Počítaly se jen správné odpovědi.

Výsledky soutěže byly následující:
1. místo: Zuzana Mlčochová, 9. B - 87 bodů
2. místo: Terezie Klusová, 9. B - 77 bodů
3. místo: Markéta Gregovská, 9. B - 71 bodů

Mgr. Marie Molčíková
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Sochařské dílo Emila Filly a obecné povědomí o něm není tak známé 
a rozšířené jako jeho obrazy. Přesto jeho plastiky na trhu s výtvarným 
uměním zasluhují pozornost. Dne 29. března 2023 pořádala Galerie 
Pictura v Braunově domě na Novém Městě pražském aukci výtvarného 
umění, na které našly nového majitele dvě plastiky Emila Filly: „Hlava", 
která dosáhla ceny 85 tis. Kč, a „Čtenářka", jejíž cena vystoupala při 
aukci na 42 tis. Kč.
K těmto cenám noví majitelé zaplatili pořadateli aukce ještě provizi 
ve výši 22 % z uvedené kladívkové ceny dosažené licitátorem. Tato 

Sochařské dílo Emila Filly

Emil Filla: Hlava, nedatováno, sádra, výška 37 cm

Emil Filla: Čtenářka, 1937, bronz, výška 33 cm s podstavcem

provize slouží k pokrytí nákladů spojených s aukcí, jako je vytištění 
katalogu, prezentace na internetu, odborné posudky potvrzující pravost 
dražených předmětů, náklady spojené a organizací aukce atd.

A. Hrdlička

Malé nahlédnutí do jarní činnosti výtvarné klubovny. 
Minulý měsíc se naše děti zapojily do Pionýrského sedmikvítku, 
kde vytvořily společnou práci na téma „Pomoc má různé podoby“. Děti 
si vybraly pomoc přírodě a vytvořily leporelo s názvem „Život u vody“. 
K práci využily hned několik výtvarných technik, díky čemuž hotové 
leporelo nakonec slavilo úspěchy i v samotné soutěži. V krajském kole 
obsadily děti první místo a postoupily se svým dílem do republikového 
finále, kde se také neztratily s konečným umístěním druhého místa 
v kategorii 2D kolektivní práce.
Další aktivita, které jsme se věnovali v uplynulém čase, byl projekt „Něco 
za něco“, který vyhlásil Pionýr s cílem znovu zapojit děti do volnočasových 
programů, a každý měsíc je věnovaný jiné oblasti aktivit. V březnu jsme 
se tedy zabývali uměním, kdy jsme do naší oddílové činnosti zařadili různé 
umělecké aktivity (fimo hmotu a drátkování). Jako zpětnou vazbu jsme 
realizovanou aktivitu nafotili, děti napsaly jednou větou své pocity a nálady 
při této činnosti a všechno jsme odeslali. Měli jsme tentokráte štěstí, náš 
oddíl byl vylosovaný a jako odměnu jsme dostali dvě enkaustické žehličky 
k naší další činnosti a také tři naše děti byly oceněny ve formě deskové hry. 

Okénko do světa umění 
aneb ve výtvarné klubovně se stále něco děje. 

Děti měly ze všech ocenění obrovskou radost.
Výtvarná klubovna je podporována z projektu MŠMT ČR a města 
Chropyně.                                                    Marcela Hrdličková
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Pálení čarodějnic a stavění máje
V sobotu 29. dubna se i přes nepřízeň počasí uskutečnilo tradiční pálení 
čarodějnic a stavění máje, které pořádaly SLOCH a TOM Kamínek. 
Od rána nám hodně pršelo, ale my jsme to nevzdávali a doufali 
v zázrak. Ten po dlouhém čekání přišel. V 15 hodin byla celá akce zahá-
jena zdobením a následně postavením májky. Všichni jsme se postupně 
přesunuli k již připravené hranici s čarodějnicí, která před zraky mnoha 
přihlížejících vzplanula. Nechyběla ani čarodějná zábava, o kterou 
se postarala parta členů z Kamínku. 
Pro děti si připravili kreslení obrázků a také okruh se záludnými otázkami 
s čarodějným tématem. Všichni účastníci stezky byli na konci po správném 
vyluštění hesla odměněni sladkostí a památeční magnetkou. Nechybělo 
ani čarodějnické osvědčení, které opravňuje držitele dále využívat čar 
a kouzel. Osvědčení vydal Svaz chropyňských čarodějů a čarodějnic. Pro 
všechny, co přišli, bylo připravené také bohaté občerstvení. Během pro-
gramu také vystoupili žáci soukromé základní umělecké školy D-Music.
Všichni jsme se moc dobře bavili a nikomu z nás se nechtělo vůbec domů. 
Děkuji všem, kteří se této akce zúčastnili a přišli nás podpořit. Snad jste 
si s námi tento den užili. My ano. Také děkuji všem Kamínkům a dě-
tem, které přišly v krásných kostýmech a vytvořily úžasnou autentickou 
atmosféru, která nesměla chybět. Tak za rok opět u ohně.
Akce se konala za podpory města Chropyně.           Křižanová Bára

Zprávičky z Kamínku

reklama

Den Země 
Ke dni 22. dubna se váže Den Země. Tak jsme se tomuto tématu věno-
vali i během schůzky. Na úvod jsme si pověděli, co vlastně Den Země 
je a kdy se slaví, jak se můžeme o naši Zemi starat a jak chránit životní 
prostředí. Zopakovali jsme si, jak správně třídit odpad, a na závěr jsme 
vyrazili na stezku, ve které jsme si ověřili naše znalosti. 

Zuzana Horáková

Příprava na letní tábor
O víkendu 21.-23. dubna vyrazila partička našich vedoucích na táboro-
vou základnu Pila Bojanovice, kam se letos už po desáté vydáme na letní 
tábor. Cílem této výpravy byla brigáda, jejímž úkolem bylo přichystat 
areál na letošní sezónu. Počasí nám pěkně přálo a sluníčko přes den 
hřálo, a tak nám šla práce pěkně od ruky.

Zuzana Horáková
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Celoroční píle holek a kluků v čele s lektorkou Mirkou Louthanovou 
se nám vrací v podobě vítězství. Přesto, že na první místa ještě nedosáhli, 
umístění v soutěžích City dance challange 2023 a Taneční festival Ho-
lešov 2023 na 3. místech je úžasnou odměnou za čas a úsilí, které děti, 
rodiče i lektorka věnovali přípravě. Přejeme i nadále mnoho úspěchů 
a zároveň Vás zveme na Hanácké slavnosti, kde můžete vidět vystoupení 
našich hiphoperek a hiphoperů na vlastní oči. 
Děkujeme městu Chropyně za poskytnuté dotace na rok 2023. 

Rodinné centrum Sedmikráska, z. s.

Taneční kroužek Hip hop, 
street dance slaví úspěchy

Ve středu 5. dubna 2023 se žáci tanečního oboru ZUŠ Kroměříž a po-
bočky Chropyně zúčastnili Krajské přehlídky dětských skupin scénického 
tance 2023 v Zašové. Z tanečního oboru na pobočce v Chropyni jsme 
přihlásili do soutěže žáky 2. ročníku I. stupně – 4. ročníku II. stupně 
a z tanečního oboru v Kroměříži soutěžili žáci 3. ročníku I. stupně 
– 4. ročníku II. stupně. Přes velkou konkurenci získali naši žáci tato ocenění:

ZUŠ Kroměříž, pobočka Chropyně 
- ze třídy p. uč. Karly Koutné – 2. místo – choreografie „Mlynář“
- ze třídy p. uč. Veroniky Majtánové – 3. místo – choreografie „Pro-

blémy, které nás poutají“

Další úspěchy našich tanečníků a tanečnic

ZUŠ Kroměříž 
- ze třídy p. uč. Karly Koutné –1. místo – choreografie „Předtím než…“, 

3. místo – choreografie „Svázáni společností“, 
- ze třídy p. uč. Veroniky Majtánové – 3. místo – choreografie „De-

tektivové“

Den jsme si všichni velmi užili a žákům děkujeme za vynikající taneční 
výkony, pečlivou přípravu, chování po čas soutěže a vzornou reprezen-
taci naší školy. 

BcA. Veronika Majtánová, MgA. Karla Koutná
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Dne 16. dubna 2023 proběhl v Prostějově jubilejní 30. ročník postupové 
přehlídky ve zpěvu lidových písní z Hané. V krajském kole této přehlídky 
s názvem „O hanáckyho kohóta 2023“ reprezentovala naši školu ZUŠ 
Kroměříž, pobočka Chropyně, velmi úspěšně Michaela Klusová z pě-
vecké třídy pana učitele Luďka Koutného.

Za doprovodu dívčí cimbálové muziky Parádnice získala krásné stříbrné 
pásmo jako nejmladší účastnice ve své velmi početně zastoupené ka-
tegorii. Michalce i panu učiteli blahopřejeme.

Mgr. Jana Milotová

Krásný úspěch 
naší zpěvačky

Jak dopadla soutěžní dráha našeho souboru ZUŠ Kroměříž, pobočky 
Chropyně, pod vedením p. uč. Jany Milotové?
Žáci souboru FLÉTNEMETO reprezentovali naši školu v Ústředním kole 
soutěže v komorní hře souborů zobcových fléten dne 20. dubna v Li-
berci. Po dlouhé cestě prokázali pevné nervy, připravenost a zdravého 
soutěžního ducha. Předvedli skvělý výkon a ve špičkové konkurenci 
flétnových souborů z celé České republiky získali krásnou 2. cenu. 
Ocenění svého souboru si velmi vážím, FLÉTNEMETO mi dělá obrovskou 
radost. Žákům ze srdce blahopřeji a děkuji za tak skvělou práci!

Mgr. Jana Milotová

FLÉTNEMETO 
v Ústředním kole

Dne 18. dubna 2023 se v Domě kultury v Kroměříži uskutečnilo závě-
rečné vystoupení žáků tanečního oboru ze Základní umělecké školy 
Kroměříž, ze třídy p. uč. Karly Koutné a p. uč. Veroniky Majtánové.
Večer byl plný různorodých tanečních stylů a rozmanitých choreogra-
fických námětů. Za každou uvedenou choreografii zavěsily tanečnice 
chybějící písmenko do tajenky. Rozluštěním tajenky byl název dalšího 
závěrečného vystoupení tanečního oboru konaného 19.04.2023 „Pohyb 
je život, život je pohyb“.

Závěrečné vystoupení tanečního oboru 
pod názvem Taneční tajenka

V letošním roce absolvovaly studium tanečního oboru II. stupně 
na pobočce v Chropyni tyto žákyně: Markéta Lipnerová, Lenka Milotová 
a Daniela Třísková.
Všem děvčatům velmi gratulujeme k absolventskému výkonu a děkujeme 
za vzornou reprezentaci naší školy po celou dobu jejich studia.

MgA. Karla Koutná 
vedoucí tanečního oboru ZUŠ Kroměříž
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Jaro je nejenom krásné roční období, ale pro milovníky hudby je to ta-
ké čas, kdy se konají různé kulturní a hudební akce. V letošním roce 
se v tomto období konaly v Kroměříži hned dvě krajské přehlídky 
dětských pěveckých sborů, které jsou pro místní hudební scénu vel-
kou událostí. Krajské kolo soutěže ZUŠ a Krajská přehlídka školních 
pěveckých sborů. Obě soutěžní klání se konala v prostorách Střední 
pedagogické školy ve dnech 25. března a 22. dubna. Představily se zde 
dětské pěvecké sbory z celého kraje a soutěžily v různých kategoriích. 

Krajské přehlídky školních dětských pěveckých sborů

V letošním roce byla vyhlášena soutěž ZUŠ ve hře na elektronické klá-
vesové nástroje. Chropyňskou pobočku v této soutěži reprezentovaly 
tři žačky, a to Magdaléna Menšíková a Anežka Míšová ze třídy 
p. uč. Bc. Iva Novotného a Pavla Kopřivová ze třídy Bc. Herberta 
Novotného. V okresním kole v Kroměříži 12. dubna žákyně získaly 
1. cenu s postupem do krajského kola. Dne 27. dubna se v Kroměříži 
konalo krajské kolo, kde ve velké konkurenci získala Pavla Kopřivová 
a Anežka Míšová 2. cenu a Magdaléna Menšíková 1. cenu s postupem 
do ústředního kola, které se koná 26. května v Praze. Všem zúčastněným 
blahopřejeme a držíme pěsti v ústředním kole. 

SZUŠ D-MUSIC

SZUŠ D-MUSIC pobočka Chropyně 

v soutěži ZUŠ ve hře na EKNŽáci SZUŠ D-MUSIC, pobočka Chropyně, reprezentovali Zlínský kraj 
22. dubna v ústředním kole soutěže ZUŠ v Liberci. Trio ve složení 
Rostislav Míša, Oto Skýpala a Julie Skýpalová ve velké konkurenci 
21 souborů z celé České republiky získalo 2. cenu. Velké díky a gratulace 
patří soutěžícím za reprezentaci naší školy a p. uč. Bc. Ivu Novotnému 
za pečlivou přípravu. 

SZUŠ D-MUSIC 

Z Chropyně až do Liberce

Těchto zmíněných přehlídek se zúčastnily i dva sbory z naší školy – mladší 
Myšky a starší Myšáci – pod vedením Miroslava Uhlíře, Venduly Možíšové 
a za klavírního doprovodu Pavla Jelínka. Na obou soutěžích si vyzpívaly 
Zlatá pásma. Na druhé přehlídce navíc získaly i vícero zvláštních ocenění 
poroty – cena poroty za hlasový projev, za provedení skladby Keby 
mi milý muoj a za klavírní doprovod; což je obrovský úspěch a potvr-
zení kvality jejich pěvecké práce. Těšíme se na další hudební události 
a soutěže, které nás čekají v budoucnu, a věříme, že budou pokračovat 
v úspěšné cestě a přinášet všem radost a krásnou hudbu.

Miroslav Uhlíř, Vendula Možíšová
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V pondělí 1. května 2023 jsme se s našimi nej-
menšími házenkářkami a házenkáři zúčastnili 
Turnaje přípravek v Rokytnici v kategorii starší 
přípravky. Počasí bylo nádherné a všechny děti 
se moc těšily. S sebou jsme si vzali jak ostřílené 
borce, kteří již nějakou chvíli hrají házenou 
s družstvem mladších žáků (Toník Černý, Jus-
tin a Sebík Dančovi a Honzík Kadlčík), tak 
úplné začátečníky, pro které byl tento turnaj 
premiérou (Albík Černý, Zuzanka Hradilová, 
Adélka a Lucka Patrmanovy a Emička a Filda 
Štrublíkovi). Naši bránu neohroženě hájil 
Justin, ostatní hráči bojovali v poli jako lvi, 

Turnaj přípravek

a dokonce jsme 2x zvítězili a 1x skončilo utkání 
remízou. Náš výkon byl odměněn pěkným 
6. místem v celkovém pořadí. Nejvíce branek 
vsítil Honzík, dvě umístil i Sebík a jeden gól 
si připsal brankář Justin. Honzík byl vyhlášen 
nejužitečnějším hráčem našeho týmu. 
Děkuji trenérům Andrejce Bubelové, Břeťovi 
Kovaříkovi a Renči Malamutové, kteří se našim 
nejmenším házenkářkám a házenkářům věnují. 
Díky patří také rodičům a prarodičům, kteří nás 

na turnaj doprovázeli, a zapomenout nesmím 
ani na naše asistenty Emilku Sigmundovou 
a Matyáše Adámka. Mám velkou radost, 
že národní házená má i po 100 letech v těch-
to dětech v Chropyni budoucnost. A pokud 
i vy máte doma dítě, které by se k nám rádo 
přidalo, přijďte mezi nás. Tréninky příprav-
ky jsou každou středu od 16:30 do 17:30 
na víceúčelovém hřišti. 

Věra Sigmundová

Velice děkujeme za krásný koncert VII. roční-
ku setkání pěveckých sborů „Zpěvem napříč 
generacemi“, který se uskutečnil v neděli 
23. dubna ve velmi příjemném prostředí Ry-
tířského sálu na zámku v Chropyni. Vynikající 
zpěváci přednesli nádhernou hudbu a postarali 
se tak o silný kulturní zážitek. Poděkování patří 
všem, kdo se na vystoupení podíleli, zvláště 
pak všem účinkujícím, od těch nejmenších 

Myšek přes starší Myšky až po sbor budoucích 
učitelek – Dívčí pěvecký sbor SPgŠ Kroměříž.
Díky všem na pódiu jsme zažili opět skvělou 
atmosféru. Slyšeli jsme různé žánry, skladby 
a každý soubor přinesl něco jiného – relax 
a klid, jindy spoustu energie, ale vždycky 
to byla radost. V podání našich dětí jsme slyšeli 
nové skladby, které doprovázel výborný klavíri-
sta Pavel Jelínek, dirigoval usměvavý sbormistr 

Miroslav Uhlíř a Vendula Mojžíšová, nová, 
mladá, nadaná učitelka zpěvu. Jejich společná 
práce nese výsledky nejen na koncertech, ale 
i na soutěžích.

Věříme, že tato mladá generace u hudby 
a zpěvu zůstane i nadále a že se setkáme 
na dalším ročníku.

Rodiče a stálí posluchači 

Zpěvem napříč generacemi 2023
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V letošním školním roce navštěvovalo kroužek 16 členů.
Z toho bylo 12 nováčků, kteří se připravovali k získání rybářského lístku. 
Celkem 10 z nich skládalo zkoušku a všech 10 prospělo.
Noví členové se školí v biologii, botanice a rybolovné technice, 
aby uspěli ve Zlaté udici, kde se chystají absolvovat 4 závody, z nichž 
už 2 mají úspěšně za sebou.

Úspěchy rybářů v roce 2022
V minulém roce se stal absolutním vítězem Memoriálu Matěj Kunčar, 
který nás reprezentuje v plavané a rybolovné technice.
V plavané vloni absolvoval 10 závodů, kde získal 10 zlatých, 2 stříbrné 
medaile a 1 bronzovou.
Timár liga – 
12.05. Záříčí 1. místo, 26.05. Kojetín 1. místo, 13.06. Hulín 1. místo, 
22.05. Přerov 1. místo, celkově 1. místo. 25.06. Pohár předsedy MRS, 
Zaječí, 1. místo jednotlivci, 1. místo týmy. 26.06. Memorial Vrati Hor-
sáka, Záříčí 1. místo. 
Zlatá udice - 
09.04. regionální kolo Kroměříž 1. místo, 27.05. krajské kolo Kravsko 
1. místo, 16.06. Vodňany 2. místo, tým 2. místo, celkově 3. místo.
Dále nás reprezentuje v rybolovné technice, kde absolvoval 12 závodů 
a získal 3 zlaté, 5 stříbrných a 6 bronzových.
(08.01. Kunčice 2. m, 29.01. Kroměříž 1. m, 05.02. Hlučín 1. m, 
26.02. Hodonín 2. m, 13.03. Velké Pavlovice 1. m, 17.04. Velké Pavlovice 
2. m, 23.04. Kroměříž 2x 3. místo, 27.08. Pelhřimov 3. m, 24.09. Kroměříž 
3. m, 01.10. Dolany 3. m, Vánoční turnaj Jihlava 3. m)

Dalším reprezentantem v rybolovné technice je Jan Buráň, který v roce 
2022 na 5 závodech nasbíral 4 zlaté, 1 stříbrnou a 2 bronzové.
Halový závod mládeže Hodonice 26.02.2022
1. místo – kategorie mladší žáci
Halový přebor MRS v RT Velké Pavlovice 13.03.2022
1. místo – kategorie mladší žáci
Mistrovství MRS ve vícebojích Velké Pavlovice 23.04.2022
2. místo – kategorie mladší žáci
Halové mistrovství dospělých a vložený závod pro žáky a juniory 
Hořovice 12.11.2022
1. místo – kategorie mladší žáci
Halové mistrovství ČR dětí a mládeže Týniště nad Orlicí 
19.11.2022
3. místo – kategorie žáci
1. místo – D3 arenberg kategorie žáci
3. místo – D4 skish zátěž kategorie žáci

A to nejlepší nakonec, nejlepší sportovkyně Adéla Buráňová absolvo-
vala v rybolovné technice v roce 2022 9 závodů se ziskem 2 zlatých, 
12 stříbrných a 5 bronzových.
Halový přebor MRS v RT Velké Pavlovice 13.03.2022
2. místo – kategorie ženy
Mistrovství MRS ve vícebojích Velké Pavlovice 23.04.2022
2. místo – kategorie ženy
Memoriál Rolanda Niedermayera Meziboří 14.05.2022
2. místo – kategorie kadetky
Slezský pohár v RT Šilheřovice 21.05.2022
3. místo – kategorie ženy
Memoriál Františka Mrkáčka České Budějovice 04.06.2022
2. místo – kategorie kadetky
Mistrovství ČR Kroměříž 01.-03.07.2022
2. místo – pětiboj kategorie kadetky
2. místo – sedmiboj kategorie kadetky
2. místo – D5 zátěž dálka, kategorie kadetky
2. místo – D8 multi skish, kategorie kadetky
3. místo – D4 skish zátěž, kategorie kadetky

Mistrovství světa juniorů a kadetů Maďarsko 14.-17.07.2022
2. místo – kategorie kadetky
1. místo – D1 mucha skish, kategorie kadetky

1. místo – D3 arenberg, kategorie kadetky
2. místo – D2 mucha dálka, kategorie kadetky
3. místo – D4 skish zátěž, kategorie kadetky
3. místo – D5 zátěž dálka, kategorie kadetky
Hanácký pohár Kroměříž 24.09.2022
2. místo – pětiboj, kategorie kadetky
2. místo – sedmiboj, kategorie kadetky
Halové mistrovství dospělých Hořovice 12.11.2022
3. místo – kategorie ženy

Ocenění Nejlepší sportovec ČRS a MRS roku 2022
Ocenění bylo udělováno medailistům z MS v rámci rybářského festivalu 
FOR FISHING v Pražském veletržním areálu Letňany dne 18.02.2023.

Sezóna 2023
V letošním roce už mají závodníci za sebou pěknou porci závodů, 
z významnějších např. Jarní liga mládeže Kdyně, kde Matěj Kunčar 
s týmem Kroměříže obsadili krásné 1. místo v družstvech. 

V regionálním kole Zlaté udice se naši borci umístili: 
Mladší žáci: 
2. Jan Buráň
6. Adam Novotný
7. Jiří Rosecký
8. Matyáš Langr
14.-20. Ondřej Hána
Starší žáci:
1. Matěj Kunčar
2. Michal Dragon
7. Matěj Honzák
Junioři:       
3. Teodor Michal

Závodnická základna se rozrůstá a porce závodů v sezóně je obrovská. 
Ke klíčovým akcím bude patřit krajské kolo Zlaté udice, které se bude 
konat ve dnech 19.-22.05. v Kroměříži, kde naši závodníci zabojují 
o postup do národního kola. Dne 24.06. nás čeká další Memoriál Vrati 
Horsáka na Pískáči v Záříčí, kterého se můžou zúčastnit všichni členové 
našeho pobočného spolku mladší 18 let.
Závěrem bych rád poděkoval rodičům, trenérům, MRS PS Chropyně 
a městu Chropyně i všem ostatním za nezištnou podporu a spolupráci 
při výchově mladých rybářů a závodníků.
S pozdravem Petrův zdar

Michal Mlčoch, vedoucí kroužku

Rybářský kroužek 2022/2023
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nabízí:
• přistavení kontejnerů, odvoz a l ikvidaci odpadů
• zemní a bourací práce (základy, přípojky, zámková dlažba
  apod.)
• prodej písku, drtí ,  recyklátů a zeminy

reklama

Oddíl atletiky při TJ Chropyně, z. s., letos opět zorganizoval Ječmínkův 
běh, jehož se oproti loňskému roku mohli zúčastnit i dospělí. Čekalo 
na nás celkem sedm kategorií – pět pro děti a dorost, dvě pro dospělé 
běžce. Nejpočetnější účast byla jako obvykle v mladších i starších pří-
pravkách. Možnosti běhu využili jak sportovci z přerovské, kroměřížské 
či otrokovické atletiky, tak děti z Chropyně či Záříčí.
Sobotní ráno nás přivítalo už při chystání trati lehkým poprcháním, 
a proto jsme doufali, že v průběhu závodů se počasí umoudří. Mladší 
přípravka startovala v dešti, ale i přesto se s počasím poprali skvěle. 
Následně odběhli mladší žačky i mladší žáci. Starší žactvo nebylo tolik 
početné, tudíž startovali kluci a holky společně. Každé dítě po odběhnu-
tí dostalo památeční diplom a drobné pozornosti. Některým kategoriím 
předával, i přes svůj nabitý program, památeční diplomy pan starosta. 
Aby děti nečekaly dlouho na vytoužené medaile, tak po odběhnutí 
dětských kategorií bylo slavnostní vyhlášení vítězů. V každé disciplíně 
byli zástupci našeho oddílu na medailových pozicích. 

Mladší přípravka: 400 m 
1. místo Kristýna Pochylá (dívky) Tobiáš Brožík (chlapci) 
2. místo Elen Majtánová (dívky) Roman Koláček (chlapci)
3. místo Julie Churá (dívky)  Petr Gejdoš (chlapci)

Ječmínkův běh – 33. ročník, 29.04.2023
Starší přípravka: 800 m 
1. místo Tereza Trpíková (dívky) Tim Garret Slunečný (chlapci) 
2. místo Kristýna Židlíková (dívky) Jan Behanec (chlapci)
3. místo Kamila Kovářová (dívky) Sam Kratochvíl (chlapci)

Mladší žactvo: 1600 m 
1. místo Ema Pavelová (dívky) Ben Daren Slunečný (chlapci) 
2. místo Elena Fabišíková (dívky) Jakub Kovář (chlapci)
3. místo Markéta Sedlaříková (dívky) Dominik Černý (chlapci)

Starší žactvo: 1900 m 
1. místo Lucie Posoldová (dívky) Adam Behanec (chlapci) 
2. místo Nikola Brhelová (dívky)

Po slavnostním předávání cen dětem následoval běh dospělých. Zde 
si sportovci mohli zvolit mezi rekreační vzdáleností 1 okruh kolem 
rybníka v délce 2 km, nebo 4 okruhy v délce 8 km. Mezi rekreačními 
běžkyněmi doběhla nejrychleji Marcela Kovaříková, následovaná Janou 
Behancovou a třetí byla Romana Sedlaříková. Po startu vytrvalců začalo 
pršet a déšť provázel celý závěrečný běh. I v tomto počasí nejrychleji do-
běhl Petr Dvořák, následovaný Václavem Petráskem a třetí místo obsadil 
Petr Caletka. Mezi ženami tuto trať nejrychleji zdolala Lenka Běhalová, 
druhá Jana Mouralová a třetí Jitka Bajerová. Před všemi dospělými 
běžkyněmi a běžci smekáme a děkujeme za podporu těchto závodů.
Velké poděkování patří také našim sponzorům – městu Chropyně, 
TJ Chropyně, z. s. – za finanční podporu, společnostem Fatra, Chropyň-
ská strojírna, Benu lékárna a Nestlé za odměny pro děti i dospělé a také 
Zvučení Bena za skvělý hudební doprovod celé akce. SMM a SLOCH 
si zaslouží rovněž poděkování, a to za skvělé zázemí včetně možnosti 
posezení pro startující a jejich doprovod. Ráda bych vyjádřila poděkování 
i našim fotografům – paní Petře Soukupové a panu Antonínu Bělkovi, 
kteří nám pořídili mnoho krásných snímků na památku. Děkuji i svým 
skvělým kolegyním – trenérkám Jitce Růžičkové a Marcele Navrátilo-
vé, bez nichž by organizace celé akce nebyla možná. Velice mě těší, 
že na našich akcích pomáhají také bývalí aktivní trenéři – pan Stanislav 
Dřímal, pan Josef Hrabal a pan Vlastimil Bena. 
Věříme, že jste si závod užili stejně jako my a že příští rok se určitě 
sejdeme v ještě hojnějším počtu.

za oddíl atletiky Kateřina Majtánová



21

5/2023 Zpravodaj města Chropyně

Chropyňské počasí
- Průměrná teplota v dubnu činila 8,4 °C. 
- Nejvyšší teplota byla naměřena 23. dubna v 14:25 (21,8 °C). 
- Naopak nejnižší teplota byla naměřena 6. dubna v 06:35 

(-3,4 °C). 
- Nejteplejším dnem byl 23. duben s maximální průměrnou 

teplotou 14,7 °C. 
- Nejchladnějším dnem byl naopak 4. duben s minimální prů-

měrnou teplotou 1,2 °C. 
- Srážky padaly během 13 dnů, celkem napadlo 49,8 mm. 
- Nejvíce jich spadlo 14. dubna (11,4 mm). 
- Duben přinesl 6 mrazových dnů.
- Slunečního svitu jsme si užili 133,3 hodiny.

zdroj: www.pocasi-chropyne.cz, foto: ToRo

V sobotu 22. dubna se uskutečnil na kuželně v suterénu tělocvičny 
TJ Chropyně jubilejní desátý ročník turnaje na počest dlouholetého 
předsedy oddílu kuželek Jirky Zapletala. Vzhledem k výročí se nehrálo 
doposud běžných 60 hodů sdružených, ale 100, to znamená 50 hodů 
do plných a 50 dorážky. Přes zvýšení náročnosti se přihlásil velký po-
čet účastníků či účastnic z bližších i vzdálenějších oddílů, například 
z Kroměříže, Machové, ale i Prostějova, Blanska nebo Brna. I v této 
konkurenci se neztratili chropyňští hráči a hráčky, ba právě naopak, 
celkovým vítězem se stal Mira Míšek se 447 shozenými kuželkami, druhý 
byl Tom Válka z Brna a třetí místo obsadil také člen domácího oddílu, 
a to Michal Kuchařík. Memoriál zahájil syn Jirky Zapletala Jirka III., který 
i přes velkou bojovnost neskončil na stupních vítězů, ale sportovně 
a společensky zaštítil průběh turnaje. Nemalá byla také účast veřejnosti 

Jubilejní kuželkářský turnaj s chropyňským vítězem

včetně aktivně hrajících dětí, které, i díky možnosti využití vybavení 
přímo pro ně, zpestřily program turnaje a byly pro hru velmi zapáleny.
Jubilejní desátý ročník memoriálu udržel vysoko nasazenou sportovní 
laťku a proběhl na velmi dobré úrovni, čímž přispěl k propagaci města 
Chropyně i za hranicemi kraje. Úspěšného průběhu by nešlo dosáhnout 
bez podpory ze strany představitelů města Chropyně, za což jim patří 
poděkování. Věříme, že se vydařený průběh odrazí ve zvýšeném zájmu 
o kuželkářský sport, pro všechny zájemce je možné přijít se podívat 
na trénink nebo se ozvat na e-mail chropynekuzelky@seznam.cz a zjistit 
možnosti ohledně kuželkářských aktivit. Se všemi se těšíme na shledanou 
příští rok, kdy bude načata druhá desetiletka turnaje. 

J. Krejčíř
inzerce
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Kdo v srdcích žije, neumírá…

Dne 8. května 2023 by se dožil 85. narozenin 
pan 

Stanislav Hrabal. 

S láskou vzpomíná dcera Eva a Miroslava a syn 
Stanislav s rodinami.

Jak je smutná, opuštěná, pěkná dědinka.
Už nás v ní nepřivítá tatínek ani maminka.

My pláčeme a marně je voláme.
Ty, kteří nás tak milovali, ty už tady nemáme.

Dne 2. května 2023 jsme vzpomenuli 10. výročí 
úmrtí naší maminky, babičky a prababičky paní 

Marie Bajerové 

a dne 18. května 2023 jsme vzpomenuli 27. vý-
ročí úmrtí našeho tatínka, dědečka a pradě-
dečka pana 

Zdeňka Bajera. 

S láskou vzpomíná syn s rodinou.

Jak smutno je bez Tebe,
jak dlouhý je nám čas,

jak rádi bychom Tě spatřili
a slyšeli Tvůj hlas.

Dne 13. května 2023 jsme si připomněli nedo-
žité 77. narozeniny našeho tatínka, dědečka 
a pradědečka pana 

Karla Pavličíka. 

Dne 23. května 2023 tomu budou 4 roky, co nás navždy opustil. 
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.

Kdo Tě znal, vzpomene, 
kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 15. května 2023 uplynulo 12 let od úmrtí 
našeho milovaného syna, bratra a vnuka pana 

Petra Pavlíka.

S láskou vzpomínají rodiče, sourozenci a ostatní příbuzenstvo.

Žádný čas není tak dlouhý, 
aby dal zapomenout.

Dne 14. května 2023 jsme vzpomněli 14. výročí 
úmrtí našeho syna 

Ing. Jana Polišenského. 

Dne 13. června 2023 by se dožil 60 let. Všem, kdo vzpomenou 
s námi, děkují rodiče, bratři, děti.

Společenská kronika Vítání nových občánků
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Eliška MLČOCHOVÁ

Tomáš LUKEŠ

Josef SIGMUND

Jáchym OLŠINA

Adam VRÁBEL

nar. 13.12.2022

nar. 05.02.2023

nar. 20.08.2022

nar. 31.12.2022

nar. 15.02.2023

nar. 10.01.2023

nar. 18.10.2022

nar. 01.02.2023

nar. 05.11.2022

Dana Kunčarová

Příchod nového človíčka 
je vždy radostnou událostí.

Blahopřejeme všem rodičům 
a přejeme jim hodně radosti 

a především trpělivosti 
při výchově svých potomků.

 
Mezi občany Chropyně 

byly 22. dubna 2023 
přivítány tyto děti:
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Společenská kronika 

Upozorňujeme občany, že zveřejnění ve Spole-
čenské kronice je zpoplatněno částkou 50 Kč 
za zveřejněnou osobu. Poplatek je splatný předem.

Vychází měsíčně v nákladu 2150 ks - bezplatná distribuce
Uzávěrka tohoto čísla: 4. května 2023 (číslo vychází 19. května 2023)  
Uzávěrka příštího čísla: 8. června 2023 do 12:00 hod.
Při nedodržení termínu uzávěrky nemusí být příspěvek zve-
řejněn.

Město Chropyně upozorňuje, že odpovědnost za otištěný obsah place-
ných sdělení nesou zadavatelé inzerce. O výběru příspěvků a době jejich 
zveřejnění rozhoduje výlučně redakce. Příspěvky mohou být redigovány, 
podstata jejich obsahu zůstává nezměněna. Názory autorů článků 
se nemusí shodovat s názory redakce. Šíření veškerého obsahu Zpravo-
daje bez souhlasu redakce je zakázáno.

Čas plyne, 
vzpomínky zůstávají...

Dne 20. května 2023 by se dožil 73 let pan 

Jiří Ševčík. 

Děkujeme všem, kdo vzpomenou s námi. Šev-
číkovi, Machalíkovi a Kučerovi.

Ztráta mého táty bude vždycky bolet, 
ale všechno, co teď dělám, 

je na jeho počest 
a oslavuje jeho krásný život.

Dne 20. května 2023 vzpomeneme 10. smutné 
výročí úmrtí pana 

Zdeňka Dolníčka.

S láskou stále vzpomíná a nikdy nezapomene dcera Květoslava 
s rodinou.

Drahý tatínku, 
jen jednu chvíli jsi nás zarmoutil, 

a to bylo ve chvíli, 
když jsi nás opustil.

Dne 26. května 2023 by oslavil své 83. naro-
zeniny náš manžel, tatínek, strýc, bratr a dě-
deček pan 

Antonín Dolínek. 

S láskou vzpomínáme, nikdy nezapomeneme.

Dny plynou jako tiché řeky proud,
jen bolest v srdci trvá a nedá zapomenout.

Dne 4. června 2023 vzpomeneme nedožité 
75. narozeniny mé manželky 

Marie Salajové roz. Kolářové. 

S láskou na Tebe vzpomíná Tvůj manžel Josef a syn Stanislav.

Prázdné místo zůstalo mezi námi, 
chybíš nám a nic tě nenahradí.

Dne 31. května 2023 by oslavil své 95. na-
rozeniny můj manžel, náš tatínek, dědeček 
a pradědeček pan 

Stanislav Křepelka 

a dne 15. června 2023 uplyne 10. výročí úmrtí. S láskou stále vzpo-
míná manželka a děti s rodinami.

Kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene,
kdo Tě znal, rád si vzpomene. 

Dne 22. června 2023 vzpomeneme 5. výročí 
úmrtí mého manžela a dědečka pana 

Jaroslava Konráda. 

S láskou vzpomíná manželka Mila a vnučka Nela.

I když už tu s námi nejste,
v našich srdcích zůstáváte dál.

Dne 9. června 2023 vzpomeneme 12. smutné 
výročí úmrtí našeho tatínka a dědečka pana 

Blahoslava Procházky 

a dne 11. července 2023 si připomeneme nedo-
žité 89. narozeniny naší maminky a babičky paní 

Dobromily Procházkové. 

S láskou a velkou bolestí stále vzpomínají syn 
Milan a dcera Dana s rodinami.

Vážení čtenáři, pečlivě sledujte uzávěrku Zpravodaje, 
abyste nepromeškali vydání, ve kterém chcete uveřej-
nit Vaši vzpomínku či blahopřání.

       
Uzávěrka Zpravodaje města Chropyně:
č. 06/2023 - 8. června (vychází 23. června)
č. 07/2023 - 10. srpna (vychází 25. srpna)
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které jinde nenajdete. Profesionálové vám představí 
nejmodernější technologie výroby teplých a stude-
ných kávových, čajových, mléčných a čokoládových 
nápojů. Dozvíte se pravidla správné přípravy kávy 
a čaje včetně postupů při zpracování kávového 
zrna a listů čajovníku. Těšit se můžete na bohatou 
nabídku kávovarů, mlýnků, filtrů na vodu a kávovou 
kosmetiku. Nebudou chybět ani výrobci medu, 
cukrářských dobrot a pravého českého porcelánu. 
Oproti minulému ročníku bude akce obohace-
na o širokou nabídku vodních dýmek a tabáko-
vých výrobků. Vstupné: Dospělí 100 Kč, důchodci 
a ZTP 80 Kč, děti do 150 cm zdarma. Více na  www.
vystavistekromeriz.cz.

 Kde: Výstaviště Kroměříž, 09:00  

Zdounky MODELOVÁ ŽELEZNICE 
20.-21.05.  Zámek Zdounky a Kroměřížská dráha si Vás srdečně 

dovolují pozvat na výstavu železničních modelů. 
Chybět nebude ani občerstvení a přátelská atmosfé-
ra. Po oba víkendové dny vypraví Kroměřížská dráha 
v úseku Kroměříž – Zdounky zvláštní motorové vlaky. 
Vstupné: dobrovolné. 

 Kde: zámek Zdounky 

Tovačov NÁMOŘNICKÝ DEN SE ŠANCÍ  
04.06. Den plný námořnické zábavy pro celou rodinu. Čekají 

vás zábavná stanoviště s úkoly, za jejichž splnění děti 
dostanou odměnu, netradiční sportovní aktivity, 
herní zóny, doprovodný program a relax v krásném 
prostřední zámeckého parku v Tovačově. Nebude 
chybět ani bohaté občerstvení.  

 Kde: Zámek v Tovačově, 10:00  

Přerov NENÍ CO SKRÝVAT 
22.05. Premiéra černé komedie podle filmového scénáře 

Paolo Genovese & Paolo Costella. V hlavní roli: mo-
bilní telefon. Více informací na  www.mdprerov.cz.

 Kde: Městský dům Přerov, 19:30

Přehled kulturních akcí 
v Chropyni a okolí
Chropyně SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ MĚSTSKÉHO KUL-
25.05.  TURNÍHO STŘEDISKA  
 Po rekonstrukci se otevře MKS slavnostním koncer-

tem skupiny Inflagranti s Josefem Vojtkem. Součástí 
akce bude i výstava „Kultura v proměnách času“. 

 Kde: Městské kulturní středisko Chropyně, 
17:00 

  

Chropyně HANÁCKÉ SLAVNOSTI 
26.-28.05. Bližší informace na plakátu uvnitř Zpravodaje. 
  
Hulín VÝSTAVA: TIHLE DVA ZA TO MŮŽOU 
12.-26.05.  Výstava Vás provede sedmdesátiletou historií ledního 

amatérského hokeje v Hulíně. 
 Kde: Galerie IC Hulín

Hulín DEN DĚTÍ 
01.06.  Můžete se těšit na veselý pořad Adélky a Verunky 

Dobešových s názvem „Štěstí na druhou“, nezapo-
menutelné setkání s oblíbenými hrdiny MY LITTLE 
PONY a zábavně naučné akce pro děti i dospělé 
na téma Jak správně třídit odpad a chránit životní 
prostředí. V případě příznivého počasí bude i velká 
pěnová party od SDH Hulín.  

 Kde: na náměstí v Hulíně, 14:30 

Kroměříž  VÝSTAVA GEOMETRICKÉ KRESBY    
09.05.-02.06. Výstava americko-portugalského umělce, dobrovol-

níka v Klubíčku Kroměříž, Dwayna Holta na téma: 
Geometrické kresby aneb nejsme žádné tupé úhly 
bude doplněna kresbami dětí z dětských skupin 
Klubíčka. 

 Kde: Dům kultury Kroměříž, 08:00 – 16:00

Kroměříž VYBARVENÝ BĚH 
03.06. Den plný barev, pohybu, hudby, tance a zábavy 

se uskuteční již po šesté. Zábavné klání, kde není 
hlavním motivem zvítězit. Cílem je zábava, dobrá 
nálada, společně strávené chvíle a nezapomenutelné 
zážitky.  

 Kde: Velké náměstí, 11:30  

Kroměříž FESTIVAL KÁVY A ČAJE  
10-11.06. Nenechte si ujít ochutnávku exotických káv a čajů, 
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